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議案第 25 号

（総則）

　第１条　令和７年度下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

　第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　　　（１）排水戸数 戸

　　　（２）年間総処理水量 ㎥

　　　（３）一日平均処理水量 ㎥

　　　（４）主な建設改良事業 高瀬浄水園改築事業 千円

（収益的収入及び支出）

　第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　　　（収　　入） （支　　出）

　　　　第　１　款　　　下水道事業収益　　 千円 　第　１　款　　　下水道事業費 千円

　　　　　第　１　項　　　営業収益 千円 　　第　１　項　　　営業費用 千円

　　　　　第　２　項　　　営業外収益 千円 　　第　２　項　　　営業外費用 千円

　　　　　第　３　項　　　特別利益 千円 　　第　３　項　　　特別損失 千円

　　第　４　項　　　予備費 千円

（資本的収入及び支出）

　第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額168,668千円は、

当年度分損益勘定留保資金108,693千円、減債積立金26,000千円及び繰越利益剰余金処分額33,975千円で補てんするものとする。）。

　　　（収　　入） （支　　出）

　　　　第　１　款　　　資本的収入 千円 　第　１　款　　　資本的支出 千円

　　　　　第　１　項　　　負担金 千円 　　第　１　項　　　建設改良費 千円

　　　　　第　２　項　　　企業債 千円 　　第　２　項　　　企業債償還金 千円

　　　　　第　３　項　　　国庫補助金 千円 　　第　３　項　　　他会計借入金償還金 千円

　　　　　第　４　項　　　他会計からの長期借入金 千円

1,000

100,685 84,000

30,000

654,885

179,206 344,763

253,943 39,801

1 2,300

令和７年度池田町下水道事業会計予算

3,600

1,332,000

3,650

433,150 387,864

189,600

823,553

10,300 202,900

513,900 536,653
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（一時借入金）

　第５条　一時借入金の限度額は、500,000千円と定める。

（企業債）

　第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

　第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　　（１）営業費用、営業外費用及び特別損失の各項間の流用

池田町長　　矢口　稔

令和７年２月27日　提出

起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法

証書貸借
又は

証券発行

3.0％以内（ただし、利率見
直し方式で借り入れる資金
について、利率の見直しを
行った後においては、当該
見直し後の利率とする。

政府資金については、その融資条件により、
その他の場合には債権者と協定するものによ
る。ただし、財政の都合により措置期間及び
償還期限を短縮し、若しくは繰上償還又は低
利債に借換することができる。

下水道事業債

資本費平準化債

96,100

417,800

起債の目的 限度額（千円）
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令和７年度池田町下水道事業実施計画

収益的収入及び支出
 

（収入） （単位：千円）

款 項 目 予  定  額 備       考

1 下水道事業収益 433,150

1 営業収益 179,206

1 下水道使用料 179,006

2 その他営業収益 200

2 営業外収益 253,943

1 長期前受金戻入 153,942

2 雑収益 1

3 他会計負担金 100,000

3 特別利益 1

1 過年度損益修正益 1
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（支出） （単位：千円）

款 項 目 予  定  額 備       考

1 下水道事業費 387,864

1 営業費用 344,763

1 管渠費 5,870

2 ポンプ場費 2,388

3 処理場費 71,040

4 総係費 2,830

5 減価償却費 262,635

2 営業外費用 39,801

1 支払利息 25,801

2 消費税 14,000

3 特別損失 2,300

1 過年度損益修正損 2,000

2 貸倒損失 300

4 予備費 1,000

1 予備費 1,000
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資本的収入及び支出
 

（収入） （単位：千円）

款 項 目 予  定  額 備       考

1 資本的収入 654,885

1 負担金 10,300

1 工事負担金 10,300

2 他会計負担金 0

2 企業債 513,900

1 企業債 513,900

3 国庫補助金 100,685

1 国庫補助金 100,685

4 他会計からの 30,000

長期借入金 1 他会計借入金 30,000

 

（支出） （単位：千円）

款 項 目 予  定  額 備       考

1 資本的支出 823,553

1 建設改良費 202,900

1 公共下水道事業費 202,900

2 企業債償還金 536,653

1 企業債償還金 536,653

3 他会計からの長期 84,000

借入金償還金 1 他会計借入金償還金 84,000
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年

度
池

田
町

下
水

道
事

業
予

定
貸

借
対

照
表

令
和

7
年

3
月

3
1
日

＜
資

 産
 の

 部
＞

固
  定

  資
  産

有
形

固
定

資
産
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３
．

（
１

）

イ
建

設
改

良
等

の
財

源
に

充
て

る
た

め
の

企
業

債
2
,4

3
3
,1

8
0

（
２

）
他

会
計

借
入

金

イ
他

会
計

借
入

金
8
4
,0

0
0

2
,5

1
7
,1

8
0

４
．

（
１

）

イ
建

設
改

良
等

の
財

源
に

充
て

る
た

め
の

企
業

債
5
3
6
,6

5
3

（
２

）
1
0
,2

5
7

5
4
6
,9

1
0

５
．

（
１

）
4
,8

7
4
,4

7
9

（
２

）
△

 9
2
0
,1

7
4

3
,9

5
4
,3

0
5

7
,0

1
8
,3

9
5

６
．

2
0
4
,9

4
0

７
．

（
１

）

イ
国

庫
補

助
金

1
5
7
,4

6
0

ロ
県

補
助

金
1
5
,2

1
3

ハ
他

会
計

補
助

金
1
5
,2

0
2

1
8
7
,8

7
5

（
２

）

イ
減

債
積

立
金

2
6
,0

0
0

ロ
当

年
度

未
処

分
利

益
剰

余
金

5
6
4
,8

4
4

5
9
0
,8

4
4

7
7
8
,7

1
9

9
8
3
,6

5
9

8
,0

0
2
,0

5
4

資
本

合
計

負
債

資
本

合
計

剰
　

　
余

　
　

金

資
本

剰
余

金

資
本

剰
余

金
合

計

利
益

剰
余

金

利
益

剰
余

金
合

計

剰
余

金
合

計

資
　

　
本

　
　

金

固
定

負
債

合
計

流
　

動
　

負
　

債

企
業

債

未
払

金

流
動

負
債

合
計

繰
　

延
　

収
　

益

長
期

前
受

金

収
益

化
累

計
額

繰
延

収
益

合
計

負
債

合
計

＜
資

 本
 の

 部
＞

企
業

債

＜
負

 債
 の

 部
＞

固
　

定
　

負
　

債
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Ⅰ
　
重
要
な
会
計
方
針

１
　
有
形
固
定
資
産
の
減
価
償
却
の
方
法
（
リ
ー
ス
資
産
を
除
く
）

　
・
　
減
価
償
却
の
方
法

建
物
　
　
　
定
額
法

そ
の
他
　
　
定
額
法
ま
た
は
定
率
法

　
・
　
主
な
耐
用
年
数

建
物
　
　
　
　
　
　
　
2
0
～
5
0
年

構
築
物
　
　
　
　
　
　
1
0
～
6
0
年

機
械
及
び
装
置
　
　
　
1
5
～
2
0
年

２
　
引
当
金
の
計
上
方
法

貸
倒
引
当
金

　
債
権
の
不
納
欠
損
に
よ
る
損
失
に
備
え
る
た
め
、
貸
倒
実
績
率
に
よ
り
回
収
不
能
見
込
額
を
計
上

し
て
い
る
。

３
　
消
費
税
等
の
会
計
処
理

　
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税
の
会
計
処
理
は
税
抜
方
式
に
よ
っ
て
い
る
。

注
記
表
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令和７年度池田町下水道事業実施計画明細書
収益的収入及び支出

 

（収入） （単位：千円）

金   額

1 下水道事業収益 433,150 464,419 △ 31,269

1 営業収益 179,206 179,206 0

1 下水道使用料 179,006 179,006 0 下水道使用 179,006 基本料金 78,075

料 水量料金 100,931

2 その他営業収益 200 200 0 手数料 200 督促手数料 60

工事申請・指定手数料 140

2 営業外収益 253,943 285,212 △ 31,269

1 国庫補助金 0 28,875 △ 28,875 国庫補助金

2 長期前受金戻入 153,942 149,936 4,006 長期前受金 153,942 長期前受金戻入 153,942

戻入

3 雑収益 1 1 0 その他 1 図面印刷代等 1

4 他会計負担金 100,000 106,400 △ 6,400 他会計負担 100,000 一般会計負担金 100,000

金

3 特別利益 1 1 0

1 過年度損益修正益 1 1 0 過年度損益 1 過年度損益修正益 1

修正益

説　　　　　　明款        項 目 本年度予定額 前年度予定額 比   較
節

区   分
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（支出） （単位：千円）

金   額

1 下水道事業費 387,864 393,367 △ 5,503

1 営業費用 344,763 349,977 △ 5,214

1 管渠費 5,870 840 5,030 委託料 4,400 管路清掃及び調査業務委託 4,400

修繕費 270 マンホール補修 270

路面復旧費 1,200 舗装復旧 1,200

2 ポンプ場費 2,388 2,388 0 通信運搬費 588 電話料 588

動力費 1,800 電気料 1,800

3 処理場費 71,040 71,082 △ 42 備消品費 70 水質検査機器消耗品 70

光熱水費 164 水道料金 69

石油・ガス代 95

通信運搬費 15 放送受信料 15

委託料 51,300 水質検査委託料 2,947

電気工作物保安管理業務委託料 540

汚泥処理委託料 10,560

エネルギーサービスプロバイダー委託料 172

消防用設備点検業務委託料 66

包括的長期民間委託 36,630

建物清掃業務委託 385

賃借料 51 重機借上料 51

修繕費 1,000 施設修繕費 1,000

動力費 18,000 電気料 18,000

材料費 100 補充用砕石等 100

保険料 340 火災保険料 340

4 総係費 2,830 6,587 △ 3,757 旅費 3 有料道路通行料 3

備消品費 116 事務用品 106

図書代 10

委託料 1,745 料金・会計システム委託料 1,565

下水道量水器検針業務委託料 180

手数料 687 口座振替手数料 687

説　　　　　　明
節

区   分
款        項 目 本年度予定額 前年度予定額 比   較
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（支出） （単位：千円）

金   額

負担金 130 日本下水道協会負担金 80

中部地方下水道協会負担金 10

全国町村下水道推進協議会負担金 15

大北汚泥協負担金 25

保険料 49 下水道賠償責任保険料 49

貸倒引当金 100 貸倒引当金 100

繰入額

5 減価償却費 262,635 269,080 △ 6,445 有形固定資 262,635 建物 7,283

産減価償却 構築物 230,913

費 機械及び装置 24,428

工具、器具及び備品 11

2 営業外費用 39,801 41,090 △ 1,289

1 支払利息 25,801 27,090 △ 1,289 企業債利息 25,801 起債既借入分利息 25,801

2 消費税 14,000 14,000 0 消費税 14,000 消費税 14,000

3 特別損失 2,300 2,300 0

1 過年度損益修正損 2,000 2,000 0 過年度損益 2,000 過年度損益修正損 2,000

修正損

2 貸倒損失 300 300 0 貸倒損失 300 不納欠損 300

4 予備費 1,000 0 1,000

1 予備費 1,000 0 1,000 予備費 1,000 予備費 1,000

款        項 目 本年度予定額 前年度予定額 比   較 説　　　　　　明
節

区   分
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資本的収入及び支出
 

（収入） （単位：千円）

金   額

1 資本的収入 654,885 442,500 212,385

1 負担金 10,300 4,000 6,300

1 工事負担金 10,300 4,000 6,300 受益者負担 4,000 受益者負担金 4,000

金

工事負担金 6,300 県道移転工事補償負担金 6,300

2 企業債 513,900 354,500 159,400

1 企業債 513,900 354,500 159,400 下水道事業 96,100 下水道事業債 96,100

債

資本費平準 417,800 資本費平準化債 417,800

化債

3 国庫補助金 100,685 0 100,685

1 国庫補助金 100,685 0 100,685 国庫補助金 100,685 社会資本整備総合交付金(防災・安全) 100,685

4 他会計からの 30,000 84,000 △54,000

長期借入金 1 他会計借入金 30,000 84,000 △54,000 他会計借入 30,000 水道事業からの借入金 30,000

金

節

区   分
説　　　　　　明款        項 目 本年度予定額 前年度予定額 比   較
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（支出） （単位：千円）

金   額

1 資本的支出 823,553 610,598 212,955

1 建設改良費 202,900 68,300 134,600

1 公共下水道事業費 202,900 68,300 134,600 委託料 190,600 高瀬浄水園改築事業（改築工事委託料） 189,600

県道改良に伴う本管移転工事設計委託料 1,000

管きょ工事 9,000 県道改良に伴う本管移転工事 9,000

費

施設整備費 3,300 高瀬浄水園施設整備費 3,300

2 企業債償還金 536,653 542,298 △5,645

1 企業債償還金 536,653 542,298 △5,645 企業債償還 536,653 起債既借入分元金 536,653

金

3 他会計からの 84,000 0 84,000

長期借入金 1 他会計借入金 84,000 0 84,000 企業債償還 84,000 水道事業への借入金償還金 84,000

償還金 償還金 金

節
説　　　　　　明

区   分
款        項 目 本年度予定額 前年度予定額 比   較
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